«Καταργείται το Γραμματοσχολείο Θερμησίου διότι πλην ελαχίστων 

παραχειμαζόντων οι οποίοι διαμένουν δεν υπάρχουν ενταύθα άλλοι 

κάτοικοι». 2 

Σύμφωνα, όμως, με τα στατιστικά αποτελέσματα της απογραφής 

του Οκτωβρίου 1896 το Θερμήσι είχε διακόσιους εξήντα τρεις (263) 

κατοίκους (εκατόν πενήντα τρεις -153- άνδρες και εκατόν δέκα -110 - 

γυναίκες). 

1 Γ.Α.Κ. - Υ.Ε.Δ.Ε Δ΄, «Πράξεις Εποπτικού Συμβουλίου...», Θ.182/Υλικό 

αταξινόμητο.  

2 Φ.Ε.Κ. 39/17 Ιουνίου 1897, τ. Β΄. 

Είναι βέβαιο, επίσης, πως μέχρι το 1912 κανένας τύπος σχολείου δεν 

λειτούργησε στο Θερμήσι και τους άλλους οικισμούς της

[...]

μισθό του είναι οκτακόσιες σαράντα δραχμές (840 δρχ.), το μίσθωμα 

του διδακτηρίου διακόσιες σαράντα δραχμές (240 δρχ.) και συνολικά 

13 Γ.Α.Κ. - Υ.Ε.Δ.Ε. Δ΄, «Πίναξ...», Θ.182, Κυτ.2/Υλικό αταξινόμητο. 

17 

η ετήσια δαπάνη για το διδακτήριο ανέρχεται στο ποσό των χιλίων 

ογδόντα δραχμών (1.080 δρχ.). Άλλες δαπάνες όπως γραφικά, υλικά 

διδασκαλίας κ.λπ. για τη λειτουργία του Σχολείου δεν αναφέρονται.  

Το σχολικό έτος 1912 – 1913, στις 8 Σεπτεμβρίου 1912, διορίζεται από 

το Υπουργείο Παιδείας η υποδιδασκάλισσα Σοφία Γεωργιάδου. Είναι 

η πρώτη γυναίκα που υπηρετεί στο Σχολείο του χωριού και η οποία

[...]

παραίτησής της δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 176/12 Οκτωβρίου 1915.  

Σε πίνακα με ημερομηνία 29 Δεκεμβρίου 1924 «εμφαίνοντα αριθμόν 

εγγραφέντων μαθητών και μαθητριών εν τοις σχολείοις Περιφερείας 

Αργολίδος κατά το σχολικόν έτος 1924-1925» αναφέρεται ότι: 

Σε σύνολο εκατόν δεκαπέντε (115) σχολείων της Περιφέρειας στο 

1/τάξιο μικτό Καρακασίου με αύξοντα αριθμό 93 στον σχετικό 

πίνακα, φοιτούν είκοσι τρία (23) αγόρια και δεκαέξι (16) κορίτσια. Τον 

πίνακα υπογράφει ο επιθεωρητής της Εκπαιδευτικής Περιφέρειας 

Αργολίδος Δημήτριος Ζαφειρόπουλος.14

[...]

Έτσι το σχολικό έτος 1907 – 

1908, κατόπιν εισιτηρίων εξετάσεων, φοίτησαν στο Ελληνικό Σχολείο 

Κρανιδίου δύο μαθητές οι: 

• Κωνσταντίνος Κ. Λιόσης και 

• Νικόλαος Α. Ματθαίος 

Κατά τους χρόνους εκείνους οι κάτοικοι της σχολικής περιφέρειας 

Κοιλάδας είναι τετρακόσιοι εξήντα τέσσερις (464) ενώ το ποσοστό 

φοίτησης των παιδιών στο σχολείο φτάνει το 11,85%, όπως 

αναφέρεται στο Μητρώο Εκπαιδευτικών Νομού Αργολίδος (σελ. 85). 

Από τις 14 Ιουλίου 1901 έως τις 14 Ιουλίου 1906 το Σχολείο 

στεγαζόταν στην ιδιόκτητη οικία του Α. Α. Θεοχάρη και το ενοίκιο